Τοῦ Ἀγούμουν. Καὶ διαλύσει ἔστικε, καὶ μεῖζων ἐστὶ ψήφου, ὡς διγ. β. [Sch. s. III. 171.]

κη'. Πανλ. Οἱ ὄρκοι ἐπαχθεὶς παρ' ἐνὸς τῶν δύο ὄμοι ἐπερωτησάντων βλάπτει τὸν ἔτερον.

ὁ ὄρκος ἐπαχθεὶς παρ' ἐνός] Κυρίλλου. Εἰς τῶν δύο γένων οπιστουλανδι ἐπάγων ὄρκον βλάπτει τὸν ἔτερον. [Sch. t. III. 171.]

Τοῦ Νικαέως. Εἰ διεματίσεις κοινωνοῦς τοὺς οπιστουλάνδι καὶ τὸν ὄρκον ἐν τῷ δικαστηρίῳ ἐπαχθέντα, εὐλογον τὸ νόμιμον. εἰ δὲ μὴ τοιούτους αὐτοὺς ὑπόθη, ἔξω δικαστηρίου τὸν ὄρκον ἐπενεχθέντα διεματίσει, μὴ μὲν ἐν δικαστηρίῳ. ἔμαθες γάρ, ὅτι διὰ μόνης τῆς προκαταψξεως ἀποκλείει τὸν ἔτερον ὁ οπιστουλάνδι. καὶ ἀνέγνωσθι βιβ. με'. τι. β. διγ. τι'. [Sch. t. III. 171. sq.]

²²) Sic lego. Fabr. ἔπι. α) Sic lego. Fabr. μεῖζων ἔστι. αα) Sic lego. Fabr. ἐλευθεροῖ.

piendi animo id fecisse videtur, sed tanquam errore ductus, nec sciens accurate verum, quippe qui adhuc pupillus sit.

4) si pater iuraverit] Cyrilli. Si iuravero, filium meum non debere, et ille et ego habemus exceptionem. Si vero iuravero, nihil esse in peculio, et ille convenientur, et ego, si postea acquisiverit peculium.

Nam filius omnimodo convenientur, quando solvendo par inveniatur. Nam si, quamdiu adhuc in potestate est, peculium habere inveniatur, convenientur et pater de acquisito peculio actione de peculio. Filius autem, quoniam interim debitorem eum esse constat, semper tenetur: et quamdiu potestati adhuc subiectus est, si peculium habeat castrense vel quasi castrense: et postea, quam sui iuris factus est, si solvendo fuerit.

5) peculii duntaxat postea quaesiti nomine] Nam de peculio, quod habuit ante iusiurandum, conventus pater, potest opponere iuriisurandi exceptionem: neque ulla de eo fit quaestio.

6) iusiurandum instar novationis est] Iusiurandum imitatur novationem, delegationem, iudicium, solutionem.

Sicuti enim qui obligationem novat, condictionem fere habet, aut actionem ex stipulatu, ita qui iurat, habet in factum actionem: integra tamen manente ipsi principali actione, ut manifeste ostendit Paulus in dig. 30. hui. tit. Neque enim per omnia imitatur novationem: quippe identitas potius, nec vero similitudo esset. Ac Paulus quidem rationem ibi subiicit, per quam dicit novationem imitari iusiurandum: quemadmodum enim, inquit, novatio ex conventione proficiuntur, ita et iusiurandum ex conventione defertur, scilicet voluntarium. Itaque in hoc solum videtur novationem imitari, nec vero quatenus principalem actionem permittat: nec enim tollit principalem.

7) et delegationis] Quemadmodum enim, quem non habeo debitorem, si delegatur mihi, habeo debitorem, ita et iurans habeo in factum actionem adversus iusiurandum deferentem, qui fortasse nihil mihi unquam debebat: neque queritur, utrum unquam mihi debuerit, an non debuerit. Potest et in eo delegationi iusiurandum comparari, voluntarium scilicet, quod et delegatione et voluntarium iusiurandum ex conventione defertur. Nam necessarium iusiurandum ex necessitate datur: itaque et iudicium ex necessitate institutur. Non solum autem necessarium, verum etiam voluntarium iusiurandum imitatur iudicium, non quia ex necessitate praestatur, sed quia deciduae rei causa datum controversiam decidit: quin imo maiorem vim habet, quam iudicium, siquidem retractatur interdum sententia, hoc vero nunquam.